
บนทกหลกการและเหตุผล
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 

เร่ือง ค่าธรรมเนียมการให้บริการกำจัดขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒<£๖๓

หลักการ
ให ้ม ีข ้อบ ัญ ญ ัต ิว ่าด ้วยค ่าธรรมเน ียมการให ้บ ร ิการกำจ ัดขยะม ูลฝอย เพ ื่อรองรับหน้าท ี่ในการ 

จัดระบบการบริการสาธารณะด้านการกำจัดมูลฝอยตามอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง

เหตุผล
ด้วยองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองมีอำนาจหน้าที่จ ัดบริการสาธารณะในด้านการจัดการมูลฝอย 

และสิ่งปฏิกูลรวม ตามความในมาตรา ๑๗ (๑๑) แห ่งพระราขบัญญัต ิกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ 
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ส. ๒๔๔๒ ประกอบกับมาตรา ๒๐ (๔) แห่งพระราฃบัญญัต ิการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๔๓๔ และท ี่แก ํไขเพ ิ่ม เต ิมโดยพระราชบ ัญ ญ ัต ิการสาธารณ ส ุข (ฉบับที่ ๒) พ .ศ. ๒๔๔๐ ใต ้บ ัญญ ัต ิให ้ 
ราชการส่วนท้องถิ่นมีอำนาจออกข้อกำหนดของท้องถิ่นเพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการให้บริการกำจัดขยะมูลฝอยได้ 
โดยไม่เกินอัตราที่กำหนดในกฎกระทรวง ดังนั้น เพื่อกำหนดค่าธรรมเนียมให้เหมาะสมกับสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจ 
และภาระค ่าใช ้จ ่ายในการดำเน ินการ จึงตราข ้อบ ัญญ ัต ิน ี้



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
เร่ือง ค่าธรรมเนียมการให้บริการกำจัดขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒<£๖๓

โด ยท ี่เป ็น ก ารส ม ค วรให ้ม ีข ้อ บ ัญ ญ ัต ิว ่าด ้วยค ่าธ รรม เน ียม ก ารให ้บ ร ิก ารก ำจ ัด ข ยะม ูล ฝ อ ย 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๔ มาตรา ๕ร) มาตรา ๕๖ แห่งพระราขบัญญัติองค์การบริหาร 

ส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒<£๔๐ ประกอบมาตรา ๑๘  ม าตรา ๑ ๙  ม าดรา ๒๐ ม าตรา ๕๔ ม าตรา ๕๕ ม าตรา ๕๘ 
ม าต ร า ๖๓ แ ล ะ ม าต ร า ๖๕ แ ห ่งพ ระราช บ ัญ ญ ัต ิก ารส าธ ารณ ส ุข  พ .ศ . ๒<£๓๔ และท ี่แก ้ไขเพ ิ่ม เต ิมโดย 
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒<£<£๐ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง โดยความเห็นชอบของ 
สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง และผู้ว ่าราชการจังหวัดระยอง จึงตราข้อบัญญัติไว้ด้งต่อโปนี้

ข้อ ๑ ข ้อบ ัญ ญ ัต ิน ี้เร ียกว ่า “ข ้อบ ัญญ ัต ิองค ์การบริหารส ่วนจังหวัดระยอง เร ื่อง ค ่าธรรมเน ียม 
การให ้บริการกำจัดขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒<£๖๓”

ข้อ ๒ ข ้อบ ัญญัต ิองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองนี้ให ้ใข ้บ ังค ับตั้งแต่ว ันท ี่ ๑  ต ุลาคม ๒(£๖๓
เป็นด้นไป

ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ กฎ ระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับ หรือคำสั่งอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งในส่วนที่ 
ข้อบัญญัตินี้ได้ตราไว้แล้ว ให้ใข้ข้อบัญญัตินี้แทน

ข้อ ๔ ในข้อบ ัญญัต ิน ี้
“ องค์การบริหารส ่วนจังหวัด” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
“นายกองค ์การบริห ารส ่วนจ ังห ว ัด” ห มายความว ่า นายกองค ์การบริหารส ่วนจังหว ัดระยอง 

รวมถึงผู้ร ักษาราชการแทน ผ ู้ปฏ ิบ ัต ิราชการแทน และผู้ปฏ ิบ ัต ิหน้าท ี่ของนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
ตามกฎหมายว่าด ้วยองค ์การบริหารส่วนจังหวัด

“ เจ ้าพน ักงานท ้องถ ิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
“ เจ ้าพน ักงานสาธารณ ส ุข” ห มายความ ว ่า เจ ้าพน ักงานซึ่งได้ร ับการแต ่งต ั้งให ้ปฏ ิบ ัต ิการตาม 

พระราชบัญญัต ิการสาธารณสุข พ.ศ. ๒<£๓๔
“ ศ ูน ย ์ก ำจ ัด ข ยะ ม ูล ฝ อ ย” ห ม ายค วาม ว ่า  บร ิเวณ พ ี้นท ี่ รวมท ั้งอาคารหร ือโรงเร ือน สำหรับ 

ดำเน ินการกำจ ัดขยะม ูลฝอย ซึ่งอยู่ในความรับผิดขอบขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ยกเว ้น ศ ูนย ์บร ิการกำจ ัด 
ม ูลฝอยติดเช ื้อขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง

“ ข ย ะ ม ูล ฝ อ ย ” ห ม า ย ค ว า ม ว ่า  เศ ษ ก ร ะ ด าษ  เศ ษ ผ ้า  เศ ษ อ า ห า ร  เศ ษ ส ิน ค ้า  เศ ษ ว ัต ถ ุ 
ถ ุงพลาสต ิก ภาชนะท ี่ใส ่ฮาหาร เถ ้า ม ูลส ัตว ์ ซากส ัตว ์ หร ือส ิ'งอ ื่นใดท ี่เก ็บกวาดจากถนน ตลาด ท ี่เล ี้ยงส ัตว ์ 
ห ร ือ จ าก ค ร ัว เร ือ น  แต ่ไม ่รวม ถ ึงม ูลฝอ ยต ิด เช ื้อ  ม ูล ฝ อ ยอ ัน ต ราย  ห ร ือ ม ูล ฝ อ ยท ี่เป ็น พ ิษ ห ร ือ อ ัน ต รายจาก  
โรงงานอุตสาหกรรม

“ ม ูล ฝ อ ยต ิด เช ื้อ ” ห ม ายความ ว ่า ม ูลฝอยท ี่ม ีเช ื้อโรคปะปนอย ู่ในปริมาณ หรือม ีความเข ้มข ้น  
ซึ่งถ้ามีการสัมผัสหรือใกล้ชิดกับมูลฝอยนั้นแล้วสามารถทำให้เกิดโรคได้

/มลฝอยอันตราย...



“มูลฝอยอันตราย'’ หมายความว่า มูลฝอยทีมีองค์ประกอบทังหมดหรือเพียงบางส่วนทีอาจทำให้ 
๓ ดอันตราย อันเนื่องมาจากบริมาณความเข้มข้น คุณภาพ,/ทงกายภาพ เคมี และชีวภาพ เซ่น ประเภทติดใฟง่าย 
ลารภัตกร่อน สารประเภทท ี,ทำให ้เก ิดปฏ ิก ิร ิยาการระเบ ิด  สารพ ิษ ว ัตถ ุระเบ ิดสารท ี่สามารถถ ูกซะล ้างได ้ 
กากกัมมันตรังสีและประเภทที่ทำให้เกิดโรค

“ผู้ร ับบริการ” หมายความว่า ส่วนราขการ รัฐวิสาหกิจ หรือเอกซน ซี่งได้ทำสัญญาหรือได้ทำ 
ข้อตกลงกับองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือได้ใข้บริการกำจัดขยะมูลฝอย ณ ศูนย์กำจัดขยะมูลฝอย

ข้อ ๕ ให ้นายกองค ์การบริหารส ่วนจังหว ัดรักษาการตามข้อบ ัญญ ัต ิน ี้ และ'ให้มีอานา'จออก 
ข้อบังคับ ระเบียบ คำสั่ง เพื่อปฏิบัติการให้เบนไปตามข้อบัญญัตินี้

ประกาศและระเบ ียบตามวรรคหน ื่ง เม ื่อได ้ประกาศไว ้โดย,บ ิดเผย ณ สำน ักงานองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดแล้วให้ใข้บังคับได้

หมวด ๏ 
บทท่ัวไป

ข้อ ๖ การกำจัดขยะมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดเปีนอำนาจขององค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

ในการดำเน ินการตามวรรคหน ื่ง องค ์การบริหารส ่วนจังหวัดอาจร่วมกับหน ่วยงานของรัฐ 
หรือราชการส่วน,ต้องถิ่นอื่นดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันกัได้

ในกรณืที่มีเหตุอันสมควร ภายใต้ควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด องค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดอาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการตามวรรคหนื่งแทนกิได้

กรรบีจำเป็นเพื่อประโยซนัในการบูรณาการด้านการกำจัดขยะมูลฝอยร่วมกับส่วนราชการอื่น 
หรือกรณีเก ิดภาวะมลพิษจากขยะมูลฝอยซี่งม ีแหล่งกำเนิดนอกเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดแล่ม ีผลกระทบ 
ต่อประขาขนในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจรับดำเนินการกำจัดขยะมูลฝอย 
ที่มีแหล'งกำเนิดนอกเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดด้วยกิได้

ข้อ ๗ ให ้เจ ้าพ น ักงาน ท ้องถ ิ่น ป ระกาศกำห น ดเข ตพ ื้น ท ี่การให ้บ ร ิการกำจ ัดขยะม ูลฝอย 
หรือเขตพื้นที่ที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดมอบให้บุคคลอื่นดำเนินการแทนหรือเขตพื้นที่การอนุญาตให้บุคคลใด 
ดำเน ินก ิจการโดยทำเป ็นธ ุรก ิจห ร ือโดยได ้ร ับประโยชน ์ตอบแทนด ้วยการค ิดค ่าบร ิการในเขตอำนาจของ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดและระเบียบปฏิบัติได้ตามความจำเป็น

ข้อ ๘ ห ้ามมิให ้ผ ู้ใดนำมูลฝอยติดเช ื้อ ม ูลฝอยอ ันตราย หรือม ูลฝอยท ี่เป ็นพ ิษหรืออ ันตราย 
จากโรงงานอุตสาหกรรม มากำจัดในศูนย์กำจัดขยะมูลฝอย

ในการตรวจสอบม ูลฝอยต ิดเช ื้อ ม ูลฝอยอ ันตราย หร ือม ูลฝอยท ี่เป ็นพ ิษหรืออ ันตรายจาก 
โรงงๆนอุตส"หกรรมตามวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจร้องขอให้ส่วนราขการที่เกี่ยวข้องส่งเจ้าหน้าที่ 
มาร่วมตรวจสอบกับเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดกัได้

ข้อ ๙ ผู้ใดทำการขบ ถ่าย เท คุ้ย เขี่ย หรือขุดขยะมูลฝอยในศูนย์กำจัดขยะมูลฝอยโดยไม่ได้รับอนุญาต 
จากองค์การบริหารส่วนจังหวัด ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าพันบาท



- ๓ -
ข้อ ๑ 0  การกำจัดขยะมูลผ่อย องค์การบริหารส่วนจังหวัด ผู้ดำเนินการแทบ หรีอผู้ไล้,รับอนุญาต 

จากเจ้าพนักงาบท้องถิ่น จะต้องปฏิบัต ิตามหลัก!,กณฑ์และวิธีการที่กำหนดใบพระราชบัญญัติทารสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกต"มความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และกฎหมายอื่บที่เกี่ยวข้อง

ข้อ ๑๑ บรรดาค่าธรรมเน ียมและค่าปรับตามข้อบัญญ ัต ิน ี้ ให้เบนรายได้ขององค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

หมวด ๒
การให้บริการกำจัดขยะมูลฝอย

ข้อ ๑๒ ผู้ใดประสงค์จะขอรับบริการกำจัดขยะมูลฝอยในศูนย์กำจัดขยะมูลฝอย ให้ทำสัญญา 
หรือข้อตกลงกับองค์การบริหารส่วนจังหวัด

ในกรณีผ ู้ร ับบริการเป ็นส่วนราชการ ให้แจ้งการขอรับบริการต่อองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
เป็นหนังสือ ในกรณีผู้รับบริการเป็นรัฐวิสาหกิจหรือเอกซน ให้ยื่นคำขอรับบริการ พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน 
ตามแบบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด

ข้อ ๑๓ ผ ู้ร ับบริการจะต้องควบคุมด ูแลหรือกำหนดมาตรการให ้ผ ู้ปฏ ิบ ัต ิงานในการเภบขน 
ขยะมูลฝอยปฏิบ ัต ิตามกฎหมายว่าด ้วยการสารารณสุข กฎหม"ยว่าด ้วยทางหลวง กฎหมายว่าด้วยสิ่งแวดล้อม 
และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง

ข้อ ๑๔ ค่"ธรรมเนียมการให้บริการกำจัดขยะมูลฝอยขององค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือบุคคลอื่น 
ที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดมอบให้ดำเนินการแทน ให้เป็นไปตามบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัตินี้

ข้อ ๑๕ ผู้ร ับบริการต ้องข ้าระค่าธรรมเน ียมการให ้บริการกำจัดขยะมูลฝอยภายในระยะเวลา 
ที่กำหนดไร้ในสัญญาหรือบันทึกข้อตกลง หรือตามระยะเวลาที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด

ในกรณีที่ผ ู้ร ับบริการด้างชำระค่าธรรมเนียมเกินกว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่บนีอำนาจ 
สั่งระงับการให้บริการกำจัดขยะมูลฝอยไว้ จนกว่าผู้ร ับบริการที่ด ้างชำระค่าธรรมเนียมจะได้ชำระค่าธรรมเนียม 
จนครบจำนวน

ข้อ ๑๖ กรณีเกิดสาธารณภัย หรือเหตุสุดวิสัย หรือรความจำเป็นเพื่อประโยชน์ของทางราขการ 
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด อาจงดหรือลดค่าธรรมเนียมการให้บริการกำจัดขยะมูลฝอยให้แก่ผ ู้ร ับบริการ 
ซึ่งใต้รับผลกระทบจากสาธารณภัย หรือเหตุสุดวิสัย หรือเหตุจำเป็นเซ่นว่านั้นโดยมีกำหนดช่วงเวลาใดเวลาหนึ่งกัใด้

ข้อ ๑๗ ผ ู้ได ้ร ับใบอนุญาตให ้เป ็นผู้ดำเน ินกิจการลามข้อบ ัญญ ัต ิน ี้ จะพ ึงเร ียกเก ี่บค ่าบร ิการ 
จากผู้ใข้บริการได้ไม่เกินอัตราตามบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัตินี้

หมวด ๓
การออกใบอนุญาต

ข้อ ๑๘ ห ้าม ม ีให ้ผ ู้ใด ด ำเน ิน ก ิจก ารก ำจ ัด ข ยะม ูล ฝ อ ยโด ยท ำเป ็น ธ ุรก ิจ ห ร ือ โด ยได ้ร ับ  
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ เว้นแต่จะได้รับใบอนุญ"เตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น

/ข ้อ ๑ ๙  ผู้ใด...



- ๔ -
ข้อ ๑ ๙  ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเน ินกิจการกำจัดขยะมูลฝอยโดยทำเข้นธุรกิจหรือโดยได้รับ 

ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตองคใาารบริหารส่วนจังหวัดจะต้องยื่นดำขอรับใบอนุญาต พร้อมกับ 
เอกสารและหลักฐานอย่างน้อยดังต่อโปนี้

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประซาซน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(๒) สำเนาทะเบียนบ้าน
(๓) สำเนาทะเบ ียนบ้านของที่ต ั้งก ิจการ หรือเอกสารแสดงกรรมสิทธโนสทานที่ที่'ขออนุญาต

ประกอบกิจการ
(๔) แผนผัง หรือแผนที่แสดงที่ตั้ง
(๔) ใบมอบอำนาจ ในกรณีที่มีการมอบอำนาจ
(๖) เอกสารหลักฐานอื่น  ๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด

ข้อ ๒๐ เม ื่อได ้ร ับคำขอร ับใบอน ุญ าตห ร ือขอต ่ออาย ุใบอน ุญ าต ให ้เจ ้าพน ักงานท ้องถ ิ่น  
ตรวจสอบคำขอและหลักฐานท ี่ย ื่นพร้อมคำขอให ้ถ ูกต ้องครบถ้วน หากเห ็นว ่าคำขอไม ่ถ ูกต ้อง หรือยังขาด 
หลักฐานใดให้แจ้งให้ผู้ยื่นดำขอทราบทันที หากสามารถแก้ไขหรือเพิ่มเติมได้ในฃ01ะนี้นให้บันทึกความบกพร่อง 
และรายการหลักฐานที่ต้องยื่นเพิ่มเติม พร้อมทั้งกำหนดระยะเวลาที่ผ ู้ย ื่นดำขอจะต้องดำเนินการแก้ไข หรือยื่น 
หลักฐานเพ ิ่มเต ิมไว้ในบันทึกด ังกล่าวด ้วย และให ้เจ ้าพนักงานท้องถิ่นและผู้ย ื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกน ี้น 

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมอบสำเนาบันทึกตามวรรคหนี้งให้ผู้ยื่นลำขอไว้เป็นหลักฐาน 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล 

ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายใบสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับคำขอซี่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด 
ใน'ข้อบัญญัตินี้

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีดำสั่งไม่อนุญาตได้ 
ภายใบกำหนดเวลาตามวรรคสาม ให้ขยายเวลาออกไป่ได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม'เกินสิบห้าวัน และต้องมีหนังสือ 
แจ ้งการขยายเวลาและเหต ุจำเป ็นแต ่ละคร ั้งให ้ผ ู้ย ื่นคำขออน ุญ าตทราบก ่อนส ิ้นกำหนดเวล'ใตามวรรคสาม 
หรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนี้น แล้วแต่กรณี

ข้อ ๒๑ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต 
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควร ให้ถือว่าสละสิทร

ข้อ ๒๒ บรรดา'ใบอนุญาตที่ออก'ให้ตาม'ข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนี้งข้นับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
และให้ใข้ได้เพียงในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนจังหวัดเท่านั้น

การขอต ่อใบ อน ุญ าตจะต ้องย ื่น คำขอก ่อน ใบ อน ุญ าตส ิ้น อาย ุ เม ื่อได ้ย ื่น ดำขอและชำระ 
ค่าธรรมเนียมแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต

ข้อ ๒๓ ผู้ใด้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ

/ข ้อ ๒๓ ในกรณี...



- ๔ -

ข้อ ๒๔ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลายหรือขำรุดในสาระที่สำคัญให้ผู้ได้รับใบอนุญาต 
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตานแบบที่ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป ็นไปตา!.หลักเกณฑ์วิธีการ 
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยี่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ 
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท ี่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานVIองถิ่นป่ระกอบด้วย

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือขำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นลำขอรับใบแทนใบอนุญาต 
นำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่ม'1.แสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย

ข้อ ๒ ๔ในกรณ ีท ี่ปรากฏว่าผ ู้ร ับใบอน ุญาตตามข้อบ ัญญ ัต ิน ี้ไม ่ปฏ ิบ ัต ิหรือปฏ ิบ ัต ิไม ่ถ ูกต ้อง 
ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๔รท๔ กฎกระทรวงที่ออกตามความในพระราชบัญญัติ 
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๔๓๔ กฎหมายอื่นที่เก ี่ยวข้อง ข้อบัญญัต ิน ี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่ 
กำหนดไว้เก ี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ร ับใบอนุญาตตามข้อบ ัญญ ัต ิน ี้ เจ ้าพนักงานท้องถ ิ่นอาจม ีอำนาจ 
สั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน

ข้อ ๒๖ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต
(๑) ถูกสั่ง,คักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองคเงขิ้นไบและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่ง!รักใช้ใบอนุญาตอก
(๒) ต้องคำพิพากษาถีงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๔๓๔
(๓) ไม ่ป ฏ ิบ ัต ิห ร ือป ฏ ิบ ัต ิไม ่ถ ูกต ้องตามบ ท บ ัญ ญ ัต ิแห ่งพ ระราชบ ัญ ญ ัต ิการส าธารณ ส ุข  

พ.ศ. ๒๔๓๔ กฎกระทรวงท ี่ออกตามความในพระราชบ ัญ ญ ัต ิภารสาธารณ ส ุข พ.ส. ๒๔๓๔ กฎหมายอ ื่น  
ที่เกี่ยวข้อง ข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไฃที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่รับ 
ใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ 
ของประชาชนหรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประขาชน

ข้อ ๒๗ คำส ั่งพ ักใช ้ใบ อน ุญ าตและคำส ั่ง เพ ิกถอ น ใบ อน ุญ าต  ให ้ท ำเป ็น ห น ังล ือแจ ้งให ้ 
ผู้ร ับใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่ง 
โดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูม ิสำเนาหรือสำนักทำการงานของ 
ผ ู้ร ับใบอนุญาต และให ้ล ือว ่าผ ู้ร ับใบอน ุญ าตน ั้นได ้ร ับคำส ั่งแล ้วต ั้งแต ่เวลาท ี่คำส ั่งไปถ ึง หรือว ันป ิดคำส ั่ง 
แล้วแต่กรณี

ข้อ ๒๘ ผู้ถูทสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน 
ใบอนุญาตอีกไมใต้จนกวาจะพ้นกำหนดหนี่งปีนับแต่วันทึถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต

ข้อ ๒๙ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามบัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท ้ายข ้อบ ัญญ ัต ิน ี้ในวันท ี่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีท ี่เป ็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรกหรือก่อนใบอนุญาต 
สิ้นอายุสำหรับกรณ ีท ี่เป ็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาท ี่ย ังดำเน ินก ิจการน ั้น ถ ้ามิได้เส ียค่าธรรมเนียม 
ภายในเวลาท ี่กำหนด ให ้ชำระค ่าปร ับ เพ ิ่มข ึ้นอ ีกร ้อยละย ี่ส ิบของจำนวนล ่าธรรมเน ียมท ี่ค ้างชำระ เว ้นแต ่ 
ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป

/ในกรณี...



ในกรผีทีผู้ม ีหน้าทีต้อ*เสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนีงค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่ 
สองครั้ง ใต้เต ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งใต้ผ ู้น ั้นหยุดการคำเนีนกิจการไว้จนทว่าจะไต้เสียค่าธรรมเนียมแล 
ค่าบ่รับจนครบจำนวน

บ่ระท า3' ณ วันที่ ๒๒ เดือน ก้นยายน พ.ศ. ๒๕๖๓

(ลงนาม)

คำแหบ่ง นายกองค์ท;ารบ'ริหารส,'ไนจังหวัดระยอง

เห็นชอบ

(ลงนาม)

(นายสุรคักดึ๋ เจริญสิริโขติ)
คำแหบ่ง ผ้ว่ารา'■ ชการ,จังหวัดระยอง



บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 

เร่ือง ค่าธรรมเนียมการให้บริการกำจัดขยะมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖๓

๑. ค่าธรรมเนียมการให้บริการกำจัดขยะมูลฝอย
ลำดับ ผู้ขอวับบริการ อ ัตราค่าธรรมเน ียม 

(บาท/ด ัน)
๑ ๑ .๑  องค ์กรป กครองส ่วน ห ้องถ ิ่น ท ี่เป ็น ผ ู้ถ ีอกรรม ส ิท ธ ิ้ใน ท ี่ด ิน ท ี่จ ัดต ั้ง  

ศ ูนย ์กำจ ัดขยะม ูลฝอยรวมแบบครบวงจร จังหวัดระยอง 
๑.๒ องค ์กรป กครองส ่วน ท ้องถ ิ่น ท ี่เป ็น ท ี่ต ั้งของศ ูน ย ์กำจ ัดขยะม ูลฝอย 

รวมแบบครบวงจร จังหวัดระยอง
๑.๓ องค์กรปกครองส ่วนห ้องถิ่นท ี่อย ู่บร ิเวณโดยรอบศูนย์กำจัดขยะ 

ม ูลฝอยรวมแบบครบวงจร จังหวัดระยอง 
๑.๔ องค ์กรปกครองส ่วนห ้องถ ิ่นท ี่เป ็นท ี่ต ั้งของสถาน ีขนถ่ายขยะมูลฝอย 

ขุมขน (ศ ูนย ์อำเภอแกลง)

ดันละ ๒๕๐ บาท

๒ องค์กรปกครองส่วนห้องถิ่น ส่วนราฃการอื่น ในพ ื้นท ี่จ ังหวัดระยอง ที่ส่ง 
ขยะมาย ังศ ูนย ์กำจ ัดขยะม ูลฝอยรวมแบบครบวงจร จังหวัดระยอง

ตันละ ๔๒๕ บาท

๓ องค์กรปกครองส่วนห้องถิ่น ส ่วนราขการอ ื่น ในพ ื้นท ี่จ ังหวัดระยอง ที่ส่ง 
ขยะมาย ังส ถาน ีขน ถ ่ายขยะม ูลฝอยข ุมซ น  (ศ ูน ย ์อำเภอแกลง)

ตันละ ๔๕๐ บาท

($ . ผู้ร ับบริการอ ื่นๆ นอกจากข ้อ ๑-๓ ตันละ ๕๐๐ บาท

๒. อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตประกอบกิจการวับทำการเก็บ ขน กำจัดขยะมูลฝอย โดยทำเป็น 
ธุรกิจหรือโดยได้วับประโยขน่ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ

ลำดับ รายการ ค่าธรรมเน ียม (บาท)
๑ ใบอน ุญาตวับทำการเก ็บ และขนขยะมูลฝอย ฉบับละ ๕ ,๐๐๐

๒ ใบอน ุญาตรับทำการกำจัดขยะมูลฝอย ฉบับละ ๗,๕๐๐


